



न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED
(भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise)



चुटका मध्य प्रदेश परमाणु विद्युत परियोजना
CHUTKA MADHYA PRADESH ATOMIC POWER PROJECT

पंचम तल, संचार विकास भवन, रेसिडेन्सी रोड, मुख्य डाकघर के पास, सिविल लाईन, जबलपुर (म. प्र.) - 482001
5th Floor, Sanchar Vikas Bhawan, Residency Road, Near Head Post Office, Civil Lines, Jabalpur (M.P.) - 482001

जन-जागरूकता कार्यक्रम पर रिपोर्ट
REPORT ON PUBLIC AWARENESS PROGRAMME

राष्ट्रीय कैडेट कोर शिविर जेवियर कॉलेज तिलहरी
NATIONAL CADET CORPS CAMP AT XIDAS TILHARI

पूरे भारत में एनसीसी शिविरों में परमाणु ऊर्जा के बारे में जागरूकता सत्र आयोजित करने के लिये एनपीसीआईएल एवं एन.सी.सी. के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किये गए हैं। समझौता ज्ञापन के अनुरूप दिनांक 25/07/2026 को जेवियर कॉलेज, तिलहरी में संचालित 1 एम.पी. सिग्नल कम्पनी एन.सी.सी., जबलपुर के कैंप में एक जन जागरूकता कार्यक्रम चुटका मध्यप्रदेश परमाणु विद्युत परियोजना द्वारा आयोजित किया गया जिसमें एन.सी.सी. कैडेट उपस्थित थे।

An MoU between NPCIL and NCC executed for conducting awareness sessions about nuclear energy in NCC camps held all over India. In line with the MoU, an awareness program was held on 25/07/2026 at 1 MP Signal Coy NCC, Jabalpur camp ongoing at Xavier College(XIDAS), Tilhari in which NCC Camp Cadets were present.

कार्यक्रम में एनसीसी कैम्प के सीईओ लेफ्टिनेंट कर्नल श्री पंकज गिरि तथा चुटका म.प्र. परमाणु विद्युत परियोजना से श्री अनुराग सिंह राजपूत, वरि. अधि. अभियंता एवं श्री जगदीप वर्मा, वैज्ञानिक सहायक-D₁ उपस्थित रहे। कार्यक्रम का समन्वयन हवलदार श्री पप्पू कुमार तथा डॉ. सुश्री रोहिणी सिंह ने किया।

Lt. Col. Shri Pankaj giri, NCC Camp CEO and Shri Anurag Singh Rajput, Sr. Exe. Engineer & Shri Jagdeep Verma, SA/D₁ from Chutka MP Atomic Power Project were present during the event. The event was coordinated by Havildar Shri Pappu Kumar and Dr. Ms. Rohini Singh.

कार्यक्रम के दौरान व्याख्यान दिया गया, जिनके माध्यम से उपस्थित सभी लोगों को परमाणु विद्युत के बारे में जानकारी दी गई। एनसीसी कैडेटों को 700 मेगावाट परमाणु विद्युत संयंत्र का सेमी डायनेमिक मॉडल भी प्रदर्शित किया गया।

During the programme, lecture was delivered, through which general information about nuclear energy was dispersed to all those who were present. Semi-dynamic model of 700 MW nuclear power plant was also demonstrated by CMPAPP.

कार्यक्रम में लगभग 470 एनसीसी कैडेट और प्रशिक्षक शामिल हुए। जनजागरूकता कार्यक्रम का प्रबंधन और आयोजन श्री अनुराग सिंह राजपूत ने किया तथा व्याख्यान के माध्यम से एन.सी.सी. कैडेट को परमाणु ऊर्जा के बारे में रोचक जानकारी दी। श्री जगदीप वर्मा ने 700 मेगावाट परमाणु विद्युत संयंत्र के सेमी डायनेमिक मॉडल को एन.सी.सी. कैडेट के समक्ष विस्तार से समझाया। कार्यक्रम के दौरान एन.सी.सी. कैडेट बहुत उत्साहित थे। श्री के. सी. शर्मा, अपर मुख्य अभियंता एवं अध्यक्ष, जनजागरूकता समिति, चुटका म.प्र. परमाणु विद्युत परियोजना तथा श्री जगवीर सिंह रूहल, मुख्य निर्माण अभियंता, चुटका म.प्र. परमाणु विद्युत परियोजना ने जनजागरूकता कार्यक्रम हेतु मार्गदर्शित किया।

About 470 NCC cadets and several instructors attended the program. The PA program was well managed and organized by Shri Anurag Singh Rajput and he shared interesting information about Nuclear Energy to the NCC Cadets during the lecture. Shri Jagdeep Verma demonstrated the Semi-dynamic model of 700 MW nuclear power plant to NCC Cadets. All the NCC Cadets were excited during the event. Shri K.C. Sharma, ACE & Chairman, PA Committee, CMPAPP & Shri Jagvir Singh Ruhel, CCE, CMPAPP guided for the Public Awareness programme.

इस कार्यक्रम की तस्वीरें रिपोर्ट के साथ संलग्न हैं।

Photos of the event are attached with this report.

तैयारकर्ता Prepared by

जगदीप वर्मा
Jagdeep Verma
(जगदीप वर्मा) 28.07.2026

(Jagdeep Verma)

वैज्ञानिक सहायक-D₁ (सिविल),
SA/D₁ (Civil)

जाँचकर्ता Checked by

अनुराग सिंह राजपूत
28/07/2026
(अनुराग सिंह राजपूत)

(Anurag Singh Rajput)

वरिष्ठ अधिशासी अभियंता (यांत्रिक),
Sr. Executive Engineer (M)

समीक्षकर्ता Reviewed by

कमलेश चन्द शर्मा
28/07/2026
(के.सी. शर्मा)

(K.C. Sharma)

अपर मुख्य अभियंता (यांत्रिक),
Additional Chief Engineer (M)

जारीकर्ता Issued by

जगवीर सिंह रूहल
28/7/2026

(जगवीर सिंह रूहल)

(Jagvir Singh Ruhel)

मुख्य निर्माण अभियंता

Chief Construction Engineer

कार्यक्रम की तस्वीरें Photographs of the Programme










